

SERVIZI INTERCOMUNALI ECOLOGICI SRL

Sede legale: VIA BONICALZA 138 C CASSANO MAGNAGO (VA)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI VARESE

C.F. e numero iscrizione: 02237090028

Iscritta al R.E.A. n. VA 301390

Capitale Sociale sottoscritto € 65.746,00 Interamente versato

Partita IVA: 02237090028

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2023

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2023; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.. Si informa che è stata altresì redatta separatamente anche la presente la "Relazione sul governo societario per l'anno 2023 e programma di misurazione del rischio aziendale" ai sensi dell'art. 6, co. 4, Dlgs. 175/2016.

Informativa sulla società

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 espone un utile ante imposte pari a euro 407.737 ed un utile al netto dell'imposizione fiscale di periodo pari ad euro 216.855.

Si precisa che tale risultato dell'esercizio risente degli accantonamenti eseguiti per la svalutazione dei crediti verso Clienti Tari pari a complessivi euro 400.000 ed ammortamenti per complessivi euro 223.388.

Per tale motivo, per una migliore comprensione dell'andamento economico della Società, si sottolinea che, nel corso dell'annualità in commento, si sono raggiunti i seguenti risultati positivi:

- Incremento del 11,63% del Valore della Produzione: euro 9.084.469 contro euro 8.137.652 dell'anno 2022
- Incremento del 9,13% del Valore Aggiunto: euro 3.844.463 contro euro 3.522.873 dell'anno 2022;
- Incremento del 0,72% del Margine Operativo Lordo: euro 1.170.995 contro euro 1.162.623 dell'anno 2022;
- Incremento del 108,87% Risultato Operativo: euro 564.923 contro euro 270.460 dell'anno 2022;
- Incremento del 10,82% del Capitale Proprio: euro 711.298 contro euro 491.119 dell'anno 2022.

Nel corso dell'esercizio 2023:

1) sono stati pianificati/perfezionati alcuni investimenti di medio/lungo periodo tra cui:

- a) la sottoscrizione di due contratti di locazione finanziaria avente ad oggetto l'acquisizione di due nuovi beni strumentali; più in particolare:
 - a. una nuova spazzatrice (munita di accessori) eventi le caratteristiche richieste dalla normativa "Industria 4.0" il cui valore al concedente dell'investimento è pari ad euro 166.000 è per la quale è maturato un credito d'imposta di euro 39.200;
 - b. numero 3 veicoli Isuzu il cui valore complessivo al concedente dell'investimento è pari ad euro 138.000.
- b) l'acquisto della piena proprietà di veicoli aziendali strumentali per complessivi euro 215.773 con finalità di rinnovare il parco autocarri per ridurre i costi di manutenzione straordinaria relativi i veicoli più obsoleti;
- c) l'acquisizione in corso di piattaforma informatica relativa ad un progetto di educazione ambientale da proporre alle scuole di ogni ordine e grado dei Comuni soci aderenti al servizio. Il progetto di questa proposta è scaturito grazie alla partecipazione al Bando Anci - Co.Re.Ve. per la quota di sensibilizzazione ambientale da sottoporre alle nuove generazioni. Si precisa che, la piattaforma interattiva, in cui i vari docenti che intendono aderire al

progetto, potranno accedere in modalità “mondo virtuale” attraverso un portale con delle credenziali dedicate, scegliendo:

- o l'ambiente domestico (cucina, soggiorno, garage, etc);
- o le varie tipologie di rifiuto che si producono nelle varie stanze domestiche (legno, alluminio, carta, plastica, RAEE, etc.);
- o approfondire nello specifico i vari processi di raccolta, ritiro e conferimento nei vari impianti di recupero e smaltimento rifiuti;
- o conoscere le varie “materie prime seconde” generate dal recupero delle diverse tipologie di rifiuto;
- o conoscere la fase finale del processo di recupero con la nascita del nuovo prodotto grazie alla “materia prima seconda” ottenuta.

La piattaforma interattiva rientra nel progetto presentato durante la partecipazione al Bando Anci - Co.Re.Ve., che ha ottenuto il cofinanziamento pari al 70% del valore complessivo del progetto.

La restante parte, pari al 30% dell'importo totale del progetto presentato ed approvato dalla Commissione del Bando, è oggetto di copertura da parte dei Comuni Soci aderenti al progetto.

Al 31/12/2023, da un punto di vista contabile, risultano essere stati registrati in contabilità generale i) tra i ratei passivi i contributi in c/impianti pari ad euro 21.000 per la creazione della piattaforma virtuale ii) i costi per la realizzazione della piattaforma virtuale pari a euro 30.000 iii) contributi in conto esercizio pari ad euro 76.001 per l'acquisizione di “materiale a perdere” iv) giacenze di magazzino per contenitori destinati a “materiale a perdere” per complessivi 68.709 v) tra gli altri ricavi contributi in conti impianto 4.0 per euro 6.355.

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

Fatti di particolare rilievo

Al 31/12/2023 la compagine societari di S.I.ECO Srl era così composta:

SOCI	PARTECIPAZIONE	
	V.N.	%
Comune di Cassano Magnago	20.750,00	31,56%
Comune di Castellanza	14.259,00	21,69%
Comune di Cairate	7.941,00	12,08%
Comune di Carnago	6.636,00	10,09%
Comune di Caronno Varesino	4.790,00	7,29%
Comune di Gazzada Schianno	4.581,00	6,97%
Comune di Lonate Ceppino	4.562,00	6,94%
Comune di Castelseprio	1.286,00	1,96%
Comune di Brunello	941,00	1,43%
TOTALE	65.746,00	100,00%

Tuttavia si segnala che, a decorrere dal 1° maggio 2024, sono giunti a scadenza i rapporti contrattuali con il Comune di Castellanza. Ai sensi dell'art. 9 dello Statuto Sociale “*il venir meno dell'unico o di tutti gli affidamenti del/dei servizi da parte del socio determinerà automaticamente l'esclusione del socio medesimo*”. Per questo motivo, l'Organo Amministrativo ha notificato al Comune di Castellanza, già durante il mese di maggio 2024, la sua esclusione dalla compagine sociale di S.I.ECO. Srl. Ai sensi dello Statuto Sociale la quota di pertinenza del Socio escluso verrà assegnata agli altri Comuni Soci, a titolo gratuito, ed in accrescimento rispetto alle quote dagli stessi già possedute. A seguito dell'assegnazione delle quote del socio escluso la compagine della Società, alla data del 01 maggio 2024, è così costituita:

Socio	Capitale al 31/12/2023		Assegnazione in accrescimento		Capitale al 1/05/2024	
	quote	%	ripartizione	valore nominale	nuove quote	%
Comune di Cassano Magnago	20.750,00	31,56%	40,30%	5.746,58	26.496,58	40,30%
Comune di Castellanza	14.259,00	21,69%	-	-	-	-
Comune di Cairate	7.941,00	12,08%	15,42%	2.199,21	10.140,21	15,42%
Comune di Carnago	6.636,00	10,09%	12,89%	1.837,80	8.473,80	12,89%
Comune di Caronno Varesino	4.790,00	7,29%	9,30%	1.326,56	6.116,56	9,30%
Comune di Gazzada Schianno	4.581,00	6,97%	8,90%	1.268,68	5.849,68	8,90%
Comune di Lonate Ceppino	4.562,00	6,94%	8,86%	1.263,42	5.825,42	8,86%
Comune di Castelseprio	1.286,00	1,96%	2,50%	356,15	1.642,15	2,50%
Comune di Brunello	941,00	1,43%	1,83%	260,60	1.201,60	1,83%
Totale	65.746,00	100,00%	100,00%	14.259,00	65.746,00	100,0%

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Tuttavia trattandosi di società partecipata esclusivamente da Enti pubblici ed esercitando attività "in-house" a beneficio degli stessi Enti Pubblici Soci, la Società è soggetta alla disciplina del c.d. "controllo analogo congiunto" nel rispetto dell'art 113 co 4 T.U.E.L, dello Statuto Sociale e in forza delle leggi di settore attualmente vigenti.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	5.506.978	83,77 %	6.341.055	86,88 %	(834.077)	(13,15) %
Liquidità immediate	661.165	10,06 %	728.281	9,98 %	(67.116)	(9,22) %
Disponibilità liquide	661.165	10,06 %	728.281	9,98 %	(67.116)	(9,22) %
Liquidità differite	4.753.726	72,32 %	5.589.969	76,59 %	(836.243)	(14,96) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	4.649.997	70,74 %	5.580.396	76,45 %	(930.399)	(16,67) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	103.729	1,58 %	9.573	0,13 %	94.156	983,56 %
Rimanenze	92.087	1,40 %	22.805	0,31 %	69.282	303,80 %
IMMOBILIZZAZIONI	1.066.580	16,23 %	957.955	13,12 %	108.625	11,34 %
Immobilizzazioni immateriali	402.555	6,12 %	400.851	5,49 %	1.704	0,43 %
Immobilizzazioni materiali	569.330	8,66 %	529.160	7,25 %	40.170	7,59 %
Immobilizzazioni finanziarie	3.322	0,05 %			3.322	
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	91.373	1,39 %	27.944	0,38 %	63.429	226,99 %

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
TOTALE IMPIEGHI	6.573.558	100,00 %	7.299.010	100,00 %	(725.452)	(9,94) %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	5.862.260	89,18 %	6.807.891	93,27 %	(945.631)	(13,89) %
Passività correnti	4.553.691	69,27 %	5.620.961	77,01 %	(1.067.270)	(18,99) %
Debiti a breve termine	4.262.035	64,84 %	5.446.088	74,61 %	(1.184.053)	(21,74) %
Ratei e risconti passivi	291.656	4,44 %	174.873	2,40 %	116.783	66,78 %
Passività consolidate	1.308.569	19,91 %	1.186.930	16,26 %	121.639	10,25 %
Debiti a m/l termine	838.777	12,76 %	662.505	9,08 %	176.272	26,61 %
Fondi per rischi e oneri						
TFR	469.792	7,15 %	524.425	7,18 %	(54.633)	(10,42) %
CAPITALE PROPRIO	711.298	10,82 %	491.119	6,73 %	220.179	44,83 %
Capitale sociale	65.746	1,00 %	65.746	0,90 %		
Riserve	428.697	6,52 %	336.453	4,61 %	92.244	27,42 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	216.855	3,30 %	88.920	1,22 %	127.935	143,88 %
TOTALE FONTI	6.573.558	100,00 %	7.299.010	100,00 %	(725.452)	(9,94) %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	72,94 %	52,81 %	38,12 %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante	42,34 %	35,70 %	18,60 %
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	8,24	13,86	(40,55) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto	3,27	4,62	(29,22) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	10,82 %	6,73 %	60,77 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	1,75 %	1,47 %	19,05 %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	118,31 %	109,27 %	8,27 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo))]	(299.476,00)	(438.892,00)	31,77 %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,70	0,53	32,08 %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	1.009.093,00	748.038,00	34,90 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	2,00	1,80	11,11 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	833.991,00	521.053,00	60,06 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	741.904,00	697.289,00	6,40 %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	116,29 %	112,41 %	3,45 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	9.084.459	100,00 %	8.137.652	100,00 %	946.807	11,63 %
- Consumi di materie prime	780.094	8,59 %	537.908	6,61 %	242.186	45,02 %
- Spese generali	4.459.902	49,09 %	4.076.871	50,10 %	383.031	9,40 %
VALORE AGGIUNTO	3.844.463	42,32 %	3.522.873	43,29 %	321.590	9,13 %
- Altri ricavi	118.791	1,31 %	300		118.491	39.497,00 %
- Costo del personale	2.554.677	28,12 %	2.359.950	29,00 %	194.727	8,25 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	1.170.995	12,89 %	1.162.623	14,29 %	8.372	0,72 %
- Ammortamenti e svalutazioni	623.388	6,86 %	769.800	9,46 %	(146.412)	(19,02) %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	547.607	6,03 %	392.823	4,83 %	154.784	39,40 %
+ Altri ricavi e proventi	118.791	1,31 %	300		118.491	39.497,00 %
- Oneri diversi di gestione	101.478	1,12 %	123.086	1,51 %	(21.608)	(17,56) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	564.920	6,22 %	270.037	3,32 %	294.883	109,20 %
+ Proventi finanziari	3		423	0,01 %	(420)	(99,29) %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	564.923	6,22 %	270.460	3,32 %	294.463	108,87 %
+ Oneri finanziari	(157.186)	(1,73) %	(119.787)	(1,47) %	(37.399)	(31,22) %
REDDITO ANTE GESTIONE	407.737	4,49 %	150.673	1,85 %	257.064	170,61 %

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
STRAORDINARIA (Margine corrente)						
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie						
+ Proventi e oneri straordinari						
REDDITO ANTE IMPOSTE	407.737	4,49 %	150.673	1,85 %	257.064	170,61 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	190.882	2,10 %	61.753	0,76 %	129.129	209,11 %
REDDITO NETTO	216.855	2,39 %	88.920	1,09 %	127.935	143,88 %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	30,49 %	18,11 %	68,36 %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	8,33 %	5,38 %	54,83 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	6,26 %	3,32 %	88,55 %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	8,53 %	3,70 %	130,54 %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria)	560.892,00	270.460,00	107,38 %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
- B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]			
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	564.923,00	270.460,00	108,87 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Per una analisi dettagliata dei rischi e delle incertezze a cui è sottoposta la Società si rimanda alla specifica “Relazione sul governo societario per l’anno 2023 e programma di misurazione del rischio aziendale” redatta ai sensi dell’art. 6 co. 4 D.lgs 175/2016.

Principali indicatori non finanziari

Per una analisi dei principali indicatori non finanziari si rimanda alla specifica “Relazione sul governo societario per l’anno 2023 e programma di misurazione del rischio aziendale” redatta ai sensi dell’art. 6 co. 4 D.lgs 175/2016.

Informativa sull'ambiente

Non si segnalano particolari politiche ambientali di rilievo intraprese dalla Società, tuttavia, per ulteriori informazioni si rimanda alla specifica “Relazione sul governo societario per l’anno 2023 e programma di misurazione del rischio aziendale” redatta ai sensi dell’art. 6 co. 4 D.lgs 175/2016.

Informativa sul personale

Come già illustrato nella nota integrativa, la variazione del numero di dipendenti evidenziata nel 2023 rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

- si è proceduto all'assunzione di n. 6 addetti nel settore igiene ambientale;
- si è proceduto alla riduzione del n. 9 addetti del settore igiene ambientale di cui n. 3 in seguito a dimissioni volontarie, N. 3 per licenziamenti e n. 3 in seguito a pensionamento.

1) Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda i rapporti con enti controllanti / parti collegate si rinvia a specifico paragrafo della nota integrativa.

3) Azioni proprie

4) Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Per ulteriori informazioni si rimanda alla specifica "Relazione sul governo societario per l'anno 2023 e programma di misurazione del rischio aziendale" redatta ai sensi dell'art. 6 co. 4 D.lgs 175/2016

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

La Società, nel corso dell'esercizio, ha stipulato un contratto di derivato di copertura finalizzato a mitigare l'oscillazione di tasso di interesse correlato al finanziamento bancario BPER. Tale derivato ha la medesima durata del finanziamento e scadrà il 21/11/2028. Per ulteriori approfondimenti si rinvia quanto già descritto nella nota integrativa.

Conclusioni

Signori Soci,

- Vi informiamo che il progetto di bilancio al 31/12/2023, approvato dall'Organo Amministrativo il 30 maggio 2024, è stato ulteriormente modificato in data 4 luglio 2024, allo scopo di recepire alcune variazioni contabili ritenute necessarie e principalmente afferenti alla valorizzazione delle rimanenze di magazzino. Tali variazioni hanno determinato una lieve diminuzione del risultato netto dell'esercizio di circa 40 mila euro. Ancorché tale variazione non risulti essere significativa per la rappresentazione del bilancio, è stata comunque recepita nelle risultanze contabili e conseguentemente si è rielaborato progetto di bilancio e la presente relazione sulla gestione;
- alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:
- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare integralmente l'utile 2023 a riserva straordinaria.

Cassano Magnago, 04 luglio 2024

L'Amministratore Unico
Dott. Fabio Antonio Giordani